ne sia. E los dits Gabriel Pou e Sabastià d'Escoci haien a donar los dits libres ben acabats e empremtats e ystorials, en tan breu temps com fer se puxa, en axí que no-s puxa dir que per dilació lur la dita obra no-s continuàs. En absència o deffaliment de algú dels dits stampadós, l'altre d'ells hagués a donar compliment en dita obra, de manera que lo dit Johan Trincher, en tot cars, hagués los dits CL libres qui vénen a la sua part. E per ço ne obliguen la una part a l'altra tots lurs béns. E ho juren. E que no puxen los dits stampadors fer més anant dels dits libres , sinó los dits CCCCL libres sots la pena damunt dita.

Testes: Anthonius Vilar, parator pannorum lane, et Iohannes Pallerès, scriptor, habitatores Barchinone.

a. ciutadans, *al ms* ciutadas *per manca del signe d'abreviació*.

1500, juny, 13. Barcelona

Benet Escariot, genovès, llibreter, promet a Joan Trinxer, llibreter, ciutadà de Barcelona, que viurà amb ell durant 2 anys per tal d'aprendre l'ofici de llibreter i treballar del dit ofici a la botiga del mestre Joan Trinxer. Joan Trinxer, durant aquest temps, li donarà una paga de 20 ducats, a raó de 10 ducats per any.

AHPB, Joan VILAR, *Vicesimum tertium manuale contractuum et aliorum instrumentorum* 1500, maig, 11 - 1501, maig, 9, s.n.

Ego Benedictus^a Schariot, genuensis, libraterius, gratis *et cetera*, ad duos annos, qui currere incipiant decima die presentis et infrascripti mensis iunii, afirmo me vobiscum Iohanne Trinxer, libraterio, cive Barchinone, causa discendi dictum officium *de librater*, et alias serviendi vobis et domui vestre in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis. Promittens vobis quod ero bonus, fidelis, legalis, sollicitus, intentus et honestus, procurando vobis utilia et inutilia pro viribus evitando, et pro viribus meis laborando circa dictum officium *de librater* in dicta vestra botigia. Et quod in fine dicti temporis emendabo vobis omnes dies quibus absens fuero. Et si quid mali in bonis vestris impulero^b. Et dictus Iohannes Trinxer acceptavit dictum Benedictum Scariot. Et promisit sibi dare pro sui solidata viginti ducatos per totum dictum tempus dictorum duorum annorum, ad rationem decem ducatorum pro anno, sine dilatatione *et cetera*. Obligarunt unus alteri omnia bona. Iurarunt. Et etiam dictus Benedictus obligavit personam.

Testes: Anthonius Luch, assahunator pellium, et Iohannes de la Font, tragerius, cives Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. impulero sic al ms..*

1500, juliol, 7. Barcelona

Gabriel Prats, llibreter, ciutadà de Barcelona, reconeix deure a Nicolau Capa, asaonador, ciutadà de Barcelona, 23 lliures, 10 sous i 6 diners, que són part del preu de 25 lliures pel cuiro que li comprà. Promet que pagarà a raó d'un florí per mes.

AHPB, Miquel FORTUNY, *Vicesimum quartum manuale* 1500, maig, 27 - 1500, novembre, 4, fol. 30r-v.

Die martis, VII^a mensis iulii, anno predicto.

Ego^a Gabriel^b Prats, libraterius, civis Barchinone, gratis *et cetera*, confiteor et recognosco vobis Nicholao Capa, asseunatori, civi Barchinone, presenti, quod debo vobis viginti tres libras, decem octo solidos et sex denarios monete barchinonensis, ratione reste illarum viginti quinque librarum, quas vobis debebam pro coreyo per me a vobis empto. Et ideo renuntiando *et cetera*, convenio et promitto vobis quod dictas viginti tres libras, decem octo solidos et sex denarios dabo et solvam vobis, aut cui volueritis loco vestri, in hunch videlicet modum: scilicet per totum presentem mensem iulii^c unum florenum auri valentem decem septem solidos monete Barchinonenses, et per totum mensem augusti proxime venturum alium florenum auri, et sих deinde in quolibet mense unum florenum auri, donech et quoisque solitus et satisfactus sitis in predictis viginti tribus libris, decem octo solidis et sex denariis. Et hec promitto attendere et complere *et cetera*, sine dilatatione *et cetera*. Est salarium procuratoris, scilicet, intus quinque et extra decem *et cetera*. Ultra quod salarium promitto solvere omnes missiones *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Credatur *et cetera*. Et pro predictis *et cetera*, obligo vobis et vestris omnia et singula bona mea *et cetera*. Renuntio omnibus guidaticis *et cetera*. Renuntio foro meo proprio et ipsius fori privilegio *et cetera*. Submittens foro et iurisdictioni honorabilis vicarii Barchinone aut alterius officialis *et cetera*. In quo *et cetera*. Et pro hiis *et cetera*, facio et firmo scripturam tertii in libro tertiorum curie honorabilis vicarii Barchinone *et cetera*. Obligo proinde personam et omnia bona mea *et cetera*. Iuro *et cetera*.

Testes: Petrus Julià, curritor publicus et iuratus civitatis, et Benedictus Iohannis, ac Geraldus Respall, scriptores Barchinone.

a. *Al marge esquerre in comuni* - b. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - c. *Segueix ratllat* quod.

1500, agost, 31. Barcelona

Joan Sallent, llibreter, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Jaume Poble, mercader, ciutadà de Barcelona, 12 lliures que completen el preu de 143 lliures i 12 sous per les quals va enquadrar, lligar i daurar 32 Breviaris de l'ofici de Vic.

AHPB, Miquel FORTUNY, *Vicesimum secundum manuale* 1500, maig, 27 - 1500, novembre, 4, fol. 56v.

Die lune, XXXI^a et ultima mensis augusti, anno a nativitate Domini millesimo quinquagesimo.

Ego^a Iohannes^b Sallent, libraterius, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis Iacobo Poble, mercatori, civi Barchinone, presenti, et ad complementum illarum centum quadraginta trium librarum et duodecim^c solidorum monete barchinonensis, pro quibus cornavi seu ligavi trescenta triginta duo *Breviaria* officii diocesis Vicensis, et de ipsis deauravi triginta duo *Breviaria*, et tam pro ipsa ligatura quam pro ipso deuramento, ad complementum ipsius quantitatis dedistis et solvistis seu dici et scribi fecistis michi in tabula cambii Francisci Balester, campsoris, civis Barchinone, duodecim libras monete barchinonensis predicte. Et ideo renuntiando *et cetera*.

Testes: venerabilis frater Iohannes Fluvia, monacus et prepositus monasterii Sancti Pauli de Campo, et discretus Petrus Monger, presbiter Barchinone.

a. *Al marge esquerre in comuni - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - c. Segueix ratllat denariorum.*

1500, novembre, 12. Barcelona

Joan Salitons, de la vila de Gissona, bisbat d'Urgell, promet a Pere Labià, llibreter, ciutadà de Barcelona, que el seu fill Bartomeu Salitons, de 12 anys, viurà amb ell durant 6 anys, per tal d'aprendre l'ofici de llibreter i de llegir i escriure. Pere Labià, durant aquest temps, el mantindrà i el vestirà i calçarà. A la fi del contracte el vestirà amb roba nova.

AHPB, Antoni Benet JOAN, *Reportorium* 1500, gener, 9 - 1500, desembre, 29, s.n.

AHPB, Antoni Benet JOAN, *Manuale* V 1499, abril, 18 - 1500, maig, 19, s.n.

Ego Iohannes^a Salitons, ville Guissone, diocesis Urgellensis, gratis, a XIII^a presentis^b mensis novembris, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo, ad sex annos, afirmo vobis Petro Labia, libraterio Barchinone^c, Bartholomeum Salitons, filium meum, etatis XII^m annorum vel inde circa, causa addicendi officium vestrum, alias servire vobis in omnibus licitis et honestis. Promittens quod, durante dicto tempore, non recedet a vestro servitio sine licentia vestra primitus petita^d et optenta. Et in fine temporis emendabit omnes dies quos absens fuerit una cum damnis et missionibus. Tamen vos^e habeatis ipsum instruere in bonis moribus, et docere officium vestrum de librater, et docere de legir e scriura^f. Et providere sibi in sibo et potu, qualciatu et vestitu, ad vestram cognitionem. Et in fine temporis habeatis vestire totum de novo ad usum et consuetudinem Barchinone. Ad hec ego Petrus^g Labia, acceptans dictum Bartholomeum in discipulum^h, convenio et promitto vobis doceamⁱ officium meum de librater et^k de legir. Et^l induam ipsum durante dicto tempore et in fine temporis totum de novo. Et pro hiis utraque pars nostrum alteri obligamus omnia et singula bona nostra, mobilia et inmobilia, habita et habenda. Et renuntiamus omni alii iuri, rationi, ussu et consuetudini contra hec repugnantibus. Et iuramus.

Testes: discretus Iohannes Senya, presbiter, beneficiatus in Sede Barchinone, et Franciscus Murtra, tapinerius, cives Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. presentis interlineat - c. Segueix repetit Barchinone - d. petita manca al ms - e. vos interlineat - f. Segueix al ms providere - g. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma - h. discipulum, al ms dicipulum - i. doceam, sic al ms - k. meum de librater et interlineat - l. Segueix ratllat du.

1500, novembre, 28. Barcelona

Nicolau Spindeler, mestre de llibres d'estampa alemany, habitant de Barcelona, ven a Joan Claperós, mercader, ciutadà de Barcelona, 50 volums de la Gramàtica Nova d'Elio Antonio de Nebrija pel preu de 12 lliures i 10 sous. Nicolau Spindeler lliura tan sols 11 quaderns de cada volum, la resta serà lliurada d'aquí fins la festa de Nadal. Joan Claperós paga tan sols 7 lliures i la resta serà lliurada en rebre els quaderns que manquen. La venda es fa amb la condició de retrovenda executable en el termini de 4 mesos.

AHPB, Pere TRITER, *Manuale contractuum numero vicesimum quartum* 1500, maig, 12 -1501, febrer, 5, fol. 77r.

Die sabbati, XXVIII^a dictorum mensis et anni.

Nicolaus^a Spindaler, stampator librorum de stampa, habitator Barchinone, gratis *et cetera*, vendo vobis venerabili Iohanni Claperós, mercatori, civi dicte civitatis, presenti, quinquaginta Brixes *Grammatice Nove*, stampatas in papiro, de quibus vobis tradidi undecim quaternos de quilibet *Brixa*. Et residuum ad complementum cuiuslibet *Brixe*, usque ad dictum numerum dictarum quinquaginta *Brixarum*, vobis tradere promito hinch ad festum Nathalis Domini proxime venturi, pro pretio et nomine pretii pro omnibus predictis quinquaginta *Brixis* duodecim librarum et decem solidorum. De quo pretio michi bistraxistis et solvistis, et ego a vobis confiteor habuisse et recepisse, septem libras, X solidos Barchinone hoch modo: scilicet, duas libras, X solidos numerando, et restantes quinque libras ad complementum dictarum VII librarum, X solidorum michi dici et scribi fecistis in tabula cambii seu depositorum dicte civitatis Barchinone, exceptioni dictarum VII librarum, X solidorum michi modo predicto non solutarum, non habitarum et non receptarum omnino renuntians. Viceversa ego Iohannes^b Claperós, laudans predicta et acceptans dictam venditionem, promitto vobis dicto Nicholao Spindaler quod ego tradam et solvam residuum dicti pretii ad complementum dictarum XII librarum, X solidorum, incontinenti tradito per vos michi complemento dictarum quinquaginta *Brixarum*. Que omnia et singula nos dicti contrahentes, scilicet ego dictus Nicholaus Spindaler, vendor, ex una parte, et ego dictus Iohannes Claperós, emptor, ex parte altera, promitimus pars parti et vicissim, prout utraque^c nostrum dictarum partium alteri et vicissim fieri et attendi ac compleri habeat^d, facere, attendere et completere, tenere et observare. Sine *et cetera...* Damna *et cetera*. Credatur *et cetera*. Obligamus pars parti ad invicem et vicissim bona *et cetera*. Renuntiamus *et cetera*. Iuramus *et cetera*. Hec igitur *et cetera*. Fiant duo *et cetera*.